StA Bern, F Österreich. 

Original

 (das zur Aufbewahrung in Basel bestimmte  Doppel; s. Bem. 2).
– 

Abschrift:

 StA Basel, Ratsbücher A 4 fol. xxxviij verso, mit den Siegelvermerken des für Baden
bestimmten Doppels (gleichz.). 
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Druck: Basler UB V, 99 Nr. 94; RQ Bern III, 266 Nr. 99; RQ Solothurn I, 200 Nr. 99; FRB X, 442
Nr. 976; EA I, S. XLVI Beil. 28; EA I (2. Aufl.), 320 Beil. 39; Rappoltsteinisches UB, hg. von Karl
Albrecht, Colmar 1892, 243 Nr. 288.

B

E M E R K U N G E N   

1. Konzept: StA Basel, Münz B 1 Nr. 7. 
2. Die Urkunde wurde in zwei Doppeln ausgefertigt, von denen eines zur Aufbewahrung in Ba-
sel, das andere zur Aufbewahrung beim Oberlandvogt in Baden bestimmt war. Das Badener Dop-
pel ist in dem von R. Thommen herausgegebenen Verzeichnis des Badener Archives (Die Briefe der
Feste Baden, Basel 1941) nicht verzeichnet; dieses ist aber für die Zeit kurz vor der Eroberung
durch die Eidgenossen 1415 nicht vollständig (Bruno Meyer, Das habsburgische Archiv in Baden,
in: ZSG 23 [1943], 193).

Die Besiegelung durch Bischof Imer und die Städte Delémont, Laufen, Liestal und St-Ursanne
war für das von den oberrheinischen Herren und Städten besiegelte Badener Doppel, die Besiege-
lung aber durch Biel und La Neuveville für das von den Herren und Städten der heutigen Schweiz
besiegelte Basler  Doppel vorgesehen. An den leeren Siegelbändeln (Brettchenwebbändel, Leinen)
keine Wachsspuren feststellbar.  
3. Beibrief 1388 Januar 5 zu diesem Münzvertrag:

Abschrift: StdtA Thun, Missivenband 1333
bis 1438, Nr. 11. Druck: FRB X, 456 Nr. 995.  

50. Privileg Bischof Imers von Ramstein

1388 März 12

a) Lateinisches Original

V

O R B E M E R K U N G  

Die inhaltlich auf das Privileg Bischof Johanns von Vienne von 1380 (Nr. 44) zurückgehenden Tei-
le sind durch mehrfach wiederkehrende Anmerkungsklammern 

1–

 ….

 –1

 gekennzeichnet. 

Nos Immerius, dei et sancte apostolice sedis gratia episcopus Basiliensis, notum
facimus tenore presencium universis, quod nos provide attendentes illud, quod
racio dictat et pluribus comprobatur exemplis, videlicet decens esse ac utiliter
presidentibus expedire ea que in utilitatem ipsorum redundant ac ad preservatio-
nem iurium suorum et eisdem subiectorum prestant opitulamen seu augmentum
pro posse debere attendere et effectualiter promovere et adimplere, grata eciam
servicia et fidelia obsequia subditorum tamquam bene merita dono favoris et gra-
tia specialis compensare et remunerare, considerantes insuper et digne adverten-
tes fidelia obsequia et plurima magna et grata servicia nobis, predecessoribus
nostris ac ecclesie nostre Basiliensi predicte impensa et multiformiter exhibita
per nobis dilectos et fideles videlicet burgenses, homines seu inquilinos opidi
nostri Biello, propter que quidem servicia et fidelia obsequia predicti nostri bur-
genses veniunt non inmerito per nos remunerandi. Idcirco prehabitis super facto
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presenti ne dum semel, sed pluries inter nos et consiliarios nostros fideles et
iuratos rei geste et facti noticiam habentes tractatu diligenti et deliberacione
matura perpendimus, consideravimus ac decrevimus in utilitatem nostram non
modicam ac ecclesie Basiliensis predicte necnon ad preservacionem iurium no-
strorum redundare, quod locum seu oppidum nostrum Biello predictum et inha-
bitatores eiusdem presentes et futuros dono favoris et gracie specialis prose-
quamur et singularium libertatum et privilegiorum graciis muniamus eisdemque
nostris burgensibus seu oppido indictis id multum prodesse et suffragari. Eisdem
dilectis et fidelibus nostris et ecclesie nostre Basiliensis hominibus videlicet bur-
gensibus, habitatoribus et incolis presentibus et futuris prefati oppidi nostri Biel-
lo, qui nostri et ecclesie nostre Basiliensis prefate sunt et erunt homines ligii,
iusticiabiles et fideles subiecti pro se et eorum heredibus ac singulis successori-
bus ibidem futuris, gratias, libertates, emunitates, privilegia, exemptiones et
francisias inviolabiliter observandas et perpetuo duraturas eisdem indulgendo
concessimus ac presentibus concedimus infrascriptas de nostra gratia speciali
eisdem enim burgensibus, habitatoribus et incolis dicti oppidi nostri Biello con-
fitentibus et publice recongnoscentibus, prout et verum est, 

1–

prefatum oppidum
Biello una cum ipsius iuribus et pertinenciis universis ad nos nostramque eccle-
siam Basiliensem et pleno iure insolidum pertinere seque et futuros incolas et ha-
bitatores eiusdem oppidi racione nostre Basiliensis ecclesie sepedicte nostros et
ipsius ecclesie esse burgenses et homines ligios et fideles subiectos, nosque et
successores nostros episcopos Basilienses, qui pro tempore fuerint, in locum seu
oppidum supradictum et habitatores eiusdem temporibus presentibus et futuris
habere iurisdictionem, dominium, merum et mixtum imperium, superioritatem
omnimodam ac eciam potestatem, concedendas et largiendas duximus et decre-
vimus, concedimus et largimur per presentes de nostra gratia speciali libertates
et francisias infrascriptas et sub hac forma: 

[1.] In primis eosdem dilectos et fideles burgenses nostros presentes et futu-
ros dicti oppidi nostri Biello cum omni posteritate sua liberos, francos, quitos et
exemptos ac exoneratos facimus et ab omni tallia, imposicione et exactionibus
quibuslibet omnique iugo servitutis eximimus et eciam presentibus liberamus,
nostris iuribus ordinariis, predecessoribus nostris, nobis et dicte ecclesie nostre
Basiliensi ab antiquo per eos debitis dumtaxat exceptis nobisque et ecclesie
nostre Basiliensi nostrisque successoribus memoratis reservatis et salvis. 

[2.] Item volumus et confirmando ordinamus, quod dicti nostri burgenses de
Bielle, qui sunt vel erunt pro tempore, habeant et nanciscantur omnia pascua in
campis, nemoribus, pascuis et arvis que spectant  ac pertinent ad nostram Basi-
liensem ecclesiam memoratam, et in quibus usufructum seu usagia habere con-
sueverunt temporibus retroactis, et prout eciam alias ac per eos regendos et diri-
gendos statuunt inter ipsos, et prout per dictos nostros burgenses de Biello
transacto tempore fieri est solitum ex usu et consuetudine antiquitus observatis. 

[3.] Item facimus eosdem burgenses nostros dilectos ydoneos, habiles, aptos
et capaces ad habendum, possidendum et tenendum feoda per nobiles teneri con-
sueta, sive sint feoda homagiorum vel feoda castrensia aut quecumque alia. 
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[4.] Item eximimus eosdem dilectos burgenses nostros et privilegiamus, ne
possint pignorari per quoscumque vel pro quocumque facto seu negocio nostre
ecclesie Basiliensis seu eciam nostro vel successorum nostrorum. 

[5.] Item eximimus eosdem dilectos burgenses nostros, quod non possint ci-
tari aut conveniri in palacio

a

 generali seu iudicio provinciali terre in vulgari theu-
tunico dicendo lanttag vel lantgeriht nec coram aliquo quocumque iudice alieno
preterquam coram villico nostro de Biello, nisi conquerens coram eodem villico
deficeret iusticie complemento, coram quo quidem villico iidem burgenses nostri
de Biello super et de omnibus casibus, causis et negociis iuri stare et parere tene-
buntur et debent.  

[6.] Item statuimus et sanccimus, quod villicus noster, qui est vel erit pro
tempore dicti nostri oppidi Biello, presidere debeat omnibus iudiciis dicto oppi-
do pertinentibus, assistentibus ei et astantibus consulibus burgensibus nostris
de Biello, prout hucusque fieri fuit et est consuetum in eodem loco fieri et ser-
vari. 

[7.] Item volumus et ordinamus, ne quis a nobis vel aliquo successorum no-
strorum in vilicum dicti oppidi nostri Biello ordinetur vel constituatur nisi sit
homo dicte ecclesie nostre Basiliensis. 

[8.] Item volumus et confirmamus pro nobis et successoribus nostris, quod
prefati dilecti nostri burgenses de Biello presentes et futuri omnes et singulas has
francisias, libertates, privilegia, emunitates et iura habeant et de hiis gaudeant,
quas et que habet et quibus gaudet civitas nostra Basiliensis maior, sive sint ema-
nate et concesse a dominis imperatoribus, regibus et episcopis quibuscumque, in-
super omnes eorundem burgensium nostrorum libertates emanatas a regibus,
ducibus, imperatoribus  seu episcopis, iura eciam, bonos usus et laudabiles con-
suetudines, que et quas usque huc et ab antiquis habuerunt temporibus et quibus
usi fuerunt, eciam eis innovamus et presentibus confirmamus. 

[9.] Item volumus et ordinamus ac statuimus per presentes, quod .. villicus,
consules et burgenses nostri de Biello presentes et futuri  habeant et habere va-
leant omnem potestatem, iurisdictionem, bonos usus et laudabiles consuetudines,
que et quas a nobis vel nostris predecessoribus ecclesie Basiliensis episcopis an-
tiquitus habuerunt, illisque gaudeant contradictione alicuius non obstante. 

[10.] Item ordinamus confirmando, quod vexilla, vexillatores seu vexilliferi
per villicum, consules et burgenses nostros predictos ad nostram et dicti oppidi
nostri Biello constituantur utilitatem ac eciam destituantur et mutentur quan-
documque vel quocienscumque ipsis videbitur expedire.

–1

[11.] Item volumus, statuimus et ordinamus pro nobis et nostris successori-

bus, quod tota terra nostra ultra Petram Scissam

2

 constituta vulgaliter [!] yensit
dem slosse gelegen et omnes ac singuli nostri homines eidem terre inhabitantes
seu ibidem morantes pertinere debeant, prout hactenus pertinebant, ad oppidum
nostrum Biello predictum ac sub banario seu vexillo ipsius oppidi transire et pre-
dictos nostros burgenses iuvare quando et quocienscumque ipsi vel aliqui ip-
sorum ab ipsis nostris burgensibus pro utilitate seu necessitate nostra, ecclesie
nostre Basiliensis predicte aut ipsorum fuerint moniti et requisiti. 
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[12.] Volumus eciam, ut prescripti nostri homines ac omnes villici seu officiarii
nostri, quibuscumque nominibus censeantur, ultra Petram Scissam

2

 predictam
existentes seu moram trahentes subesse debeant villico nostro in predicto oppido
Bielle pro tempore existente ac eius mandatis et preceptis obedire, prout hec om-
nia ab antiquo ibidem fuerant consueta et observata, revocantes nichilominus et
annullantes ob utilitatem ecclesie nostre predicte per presentes pro nobis et no-
stris successoribus omnia privilegia, omnes libertates et francisias seu gracias
qualiacumque seu qualescumque per bone memorie dominum Johannem de Vi-
anna olim episcopum Basiliensem et immediatum predecessorem nostrum qui-
buscumque oppido seu opidis, terris seu hominibus ad predictam ecclesiam no-
stram spectantibus indultas seu concessas, que premissis nostris indulgenciis,
libertatibus, privilegiis, francisiis, articulis seu ordinacionibus preiudicare pos-
sent seu eosdem articulos in toto vel in parte infringere. 

[13.] 

1–

Item ordinamus et volumus, quod claves portarum sepedicti oppidi
nostri Biello per villicum, consules et burgenses nostros predictos personis
ydoneis commitantur servande per illas ad utilitatem nostram et eiusdem nostri
oppidi. 

[14.] In ceteris autem iura nostra ordinaria, redditus, possessiones, census, re-
dibencias, exercitum, calvaturam ac alia racione dominii, iusticie et superioritatis
nobis et ecclesie nostre Basiliensi debitos, debitas atque pertinencia pro nobis,
ecclesie nostre Basiliensi et nostris successoribus in eadem retinemus, auctorita-
te tamen dominorum nostrorum pape et imperatoris in omnibus semper salva,
promittentes pro nobis et nostris successoribus bona fide nostra, omnes et singu-
las libertates, francisias, privilegia et emunitates prenotatas dilectis burgensibus
nostris de Bielle presentibus et futuris attendere firmiterque tenere et inviolabili-
ter observare et non contrafacere nec venire clam vel palam, tacite vel expresse,
nec contraire volenti consentire, et ipsos in eisdem manutenere, dolo et fraude in
hiis penitus exclusis. 

Ut autem premissa omnia et singula fidei certioris themate solidentur et in-
violabiliter observentur, presentes litteras, quibus nostram interposuimus et pre-
sentibus interponimus plenam auctoritatem pariter et decretum, nostri sigilli
maioris fecimus appensione communiri.
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Datum et actum xij

a

  die mensis Marcii anno a nativitate domini m

o

 ccc

o

 xxx

o

octavo. 

StdtA Biel, CIX 67. 

Original.

 Pergament. 55.5 x 45, Bug 5. Siegel des Bischofs, rot (besch., auf der
Rückseite mit dunklem Wachs verstärkt), hängt. Dorsualvermerke: